C 2

num

p) vid. p. 8 et 9.

num in hanc sententiam rapere potuerit: sed nullam animaduerti aliam caussam, ac libidinem, quois modo poetam nostrum carpendi et lacefendi. Quis vero credit, Lucanum, familiae Caesareae inimicum, a qua oriundus erat Nero, atrocissimum, virumque libertatis priscae appetentissimum, tam abiecto et turpi animo fuisse, ut serio ista de Nerone caneret? At, quid multa? Quomodo, amabo, Lucanus ille, qui coniurationem contra Neronem iniit, adeoque inter principes coniuratorum fuit q), tyranno saeuissimo tam seruiliter mulieriterue blandiri adularique potuisset?

De Marmontelio nonnulla hic addam. Valde quidem miratus sum, virum cel. hunc locum a versu XXX vsque ad LXVI in versione sua Francogallica omisisse; in praefatione quidem praedixit, se loca minus venusta non translaturum, certe illa esse mutaturum, quod quidem pessimo consilio fecit: sed cur hunc locum pulchritudine profecto non destitutum praeterierit, plane diuinare nequeo. At multo magis mirari liceat, illum etiam inuocationem in Pharsalia non agnoscere. Lucanum enim putat non inuocasse deum quendam, sed subito eum transgredi ad ipsam rerum gestarum narrationem r). Nam Lucanica inuocatio etsi non sit Homeric, etsi Musas vel Apollinem ipsum non inuocauerit; tamen est inuocatio, quae liberum eius ingenium vnicce decet.

Redeo ad Burmannum. In eo vero non morabor, quod Lucanum ob longam et minus accuraram populorum et militum, ex quibus Caesar exercitum suum conscripsit, enumerationem s) reprehendit. Non solum enim in Lucano, verum etiam in Homero, Virgilio, aliisque poetis valde displicent catalogi isti longa et molesta vocabulorum horridorum serie confarcinati, licet historiam et geographiam aliqua ex parte inde illustrari posse, non negem.

Lucanus, pergit Burmannus, plus quam senili garrulitate, quasi angur et haruspex omnibus collegiis doctior et vanissimae artis peritis simus esset, tot prodigia, ostenta et omina cumulat, quae pronunciarunt Caesaris aduentum in Vrbem, quot vix ab ipsa origine Romae acci-

q) vid. Taciti annales L. XV. cap. 49. 56. 70. cf. vita Lucani a Suetonio, ut vulgo creditur, conscripta.

r) Lucain qui ne devoit être trop instruit des malheurs de sa patrie, au lieu d'invoquer un dieu pour l'inspirer, se transporte tout - à - coup au temps où s'alluma la guerre civile. Poétique Françoise T. II. p. 264.

s) vid. L. I. v. 392 sqq.

accidisse verisimile est, et illa omnia uno die edita fingit ^{t).} Fateor quidem, Lucanum vehementer peccatum fuisse, si hodie, terribilis istis feliciter proscriptis, haec canere voluisse: sed Romanis suis haec valde arrisuisse, iis probabile erit, qui, quantum illi superstitioni dediti fuerint, eorum monumentis edoceti norunt. Praetereo alia huius generis a Burmanno atro lapillo notata. Excusari porro illa posse puto, ubi Lucanus senem quendam Vrbis infortunium longa oratione deplorantem inducit ^{u).} Quae Burmannus quidem hanc ob causam reiicit, quia non sit credibile, quenquam precipiti ista ab Urbe fuga tam longas instituisse querelas. Optime! Lucanum vero existimo, cum statum Romae infelicem describere vellet, maiorem vim huic descriptioni conciliari posse sibi persuasisse, si a Romano quodam, eoque sene, qui florente republica vixerit, haec dicerentur. Ex sententia Lucani procul dubio haec vox totius populi Romani esse debebat. In minorem forte reprehensionem incurisset, si Romam, tanquam personam, haec querentem, finxisset. Quamuis etiam huic orationi insint, quae maxime placeant, tamen alia nonnulla nimis exuberantia recidi potuisse, largior. Sed de similibus his aliisque locis parte huius disputationis altera agemus. Verendum enim est, ne, si singulas Burmanni accusationes percensem, nimium mihi crescat materies. Hoc unum addere liceat, quod et de aliis criticis dictum sit, Burmannum plerumque nimis diligentem in excitandis Pharsaliae vitiis se praebuisse, omniaque ad viuum, ut aiunt, refecuisse, quo fieri non potuit, quin innumerabiles paene errores, naevi et peccata oculis eius sese offerrent. Quis vero, eadem via in optimis adeo poetis facillime permulta detegi posse vitia, lubenter nobiscum non confiteatur?

Audiamus iudicem aequiorem mitioremque, *Voltarium*, virum, cuius gloria ob ingenii diuini monumenta praestantissima integrerrimaque nunquam erit intermoritura. Postquam enim in recensu poetarum epicorum nobilissimorum sententiam de Homero et Virgilio tulerat, de Lucano sic iudicat, ut, eum non esse imitatorum gregi annumerandum, sed solo suo ingenio fretum nouam viam audacia felici ingressum esse contendat ^{x).} Cum Burmanno aliisque

C 3

con-

^{t)} vid. L. I. vs. 523-584.^{u)} vid. L. II. vs. 67-232.^{x)} Après avoir levé nos yeux vers Homère et Virgile, il est inutile de les arrêter sur leurs copistes. Je passerai sous silence Statius, et Silius Itali-

conspirans Vir illustris, Lucanum adulatorem fuisse Neronis, carmenque epicum scripsisse existimat. *Varium*, pergit, Virgilii amicum et aemulum, iam ex historia recentiore argumentum carminis epicis sumfuisse; Lucanum ob belli ciuilis proxime gesti memoria nil inuenire potuisse fabulosi; maiestatem heroum non fictorum veram natura duce recte pingere, arduum fuisse opus; Pharsaliam aridam esse et sicciam, quia Lucanus ab historiae veritate recedere non ausus fuerit; inuentionis inopiam eum compensare voluisse sententiarum magnitudine; esse eundem tumidum; nullas inesse Pharsaliae splendidas descriptiones, ut Iliadi; Lucanum nec elegantiam nec numeros Virgilii esse asscutum; alias vero in Pharsalia virtutes inueniri, nec in Iliade, nec in Aeneide obuias; sententias ibi conspici audaces et grandes; orationes eius nonnunquam Liuii maiestate Tacitique grauitate superbire. Iudicio tandem suo Voltarius his verbis finem imponit: *Ce n'est donc point pour n'avoir pas fait usage du ministère des dieux, mais pour avoir ignoré l'art de bien conduire les affaires des hommes, que Lucain est si inférieur à Virgile. Faut-il qu'après avoir peint César, Pompée, Caton avec des traits si forts, il soit si faible, quand il les fait agir? Ce n'est presque plus qu'une gazette pleine de déclamations; il me semble, que je vois un portique hardi et immense, qui me conduit à des ruines y.*

In principibus Lucani laudatoribus et defensoribus facile eminet *Marmontelius*, qui saeculo nostro in manium Lucanicorum gratiam saecularia quasi celebranda instituit, qui, cum Pharsalia per longum sat tempus paene negligetur et contemta iaceret, eam sic erexit laudibusque ornauit, ut non in Francogallia solum, sed et in aliis regionibus, vbi Musarum munera non respuuntur penitus, amorem carminis olim nobilissimi pristinum restitueret cupidioresque illud perlustrandi redderet litterarum mansuetiorum cultores. Haud vana loquor, si contendam, Virum Cel. inde a inuentu

Italieus, l'un faible, l'autre monstrueux imitateur de l'Iliade et de l'Enéide; mais il ne faut oublier Lucain, dont le génie original a ouvert une route nouvelle. Il n'a rien imité, il ne doit à personne ni ses beautés, ni ses défauts, et mérite par là seul une attention particulière. vid. Oeuvres de Mr. de Voltaire T. I. p. 274. ed. Dresden. 1752.
y) vid. p. 278. l. 1.

tute sua familiaritatem cum Pharsaliae scriptore iniisse intimam; in scriptis eius certe vbiique huius amici sui amor et fauor non obscure eluet, licet non adeo indulgens sit, vt vitia et naevi familiaris eum decipient, aut etiam ipsa haec delectent.

— *veluti Balbinum polypus Hagnae.*

In ista enim praefatione, quam praefixit carmini, quo Voltarius celebrat Henrici IIII laudes, disputauit iam nonnulla de Lucano ^{a)}. Comparatur nimirum in isto loco a Viro cel. carmen Voltarii cum Pharsalia, et ostenditur, poema Voltarianum similius esse Aeneidi, quam Pharsaliae, qua ex disputatione satis iam perspicitur, quam sententiam ille tunc temporis de Lucano fouverit. Fusijs et ornatiis deinde iudicium suum de Pharsalia exposuit in epistola illa, quae, certamine ingeniorum ab Academia Francica instituto, praemio proposito donata est; quam ipsam inspiciendi et perlegendi facultatem mihi non fuisse, etiam atque etiam doleo. Eodem fere tempore consilium, Pharsaliam Francogallice reddendi, Marmontelium cepisse, inde verisimile fit, quod ille, variis specimenibus propositis ^{a)}, sententias et iudicia virorum doctorum elicere et audire studuit. Operi deinceps edito maxime egregio, Poeticae Francogallicae (*Poétique Françoise*), multas adspersit obseruationes Lucani carmen illustrantes. Anno tandem praeterito prodit interpretatio totius Pharsaliae Francogallica ^{b)}, cui auctor illustris praeposuit praefationem, in qua sententiam suam olim de Pharsalia latam repetit, ornat atque defendit. His omnibus perfectis breuiter hic ponamus summam eorum, quae Marmontelius de Pharsaliae praestantia et vitiis passim differuit.

Liberius sane et facilius de Lucani Pharsalia agere potuisset Marmontelius, nisi communem istam et vulgarem opinionem, qua carmen epicum illa credi solet, sequi voluisset. Inde multae illi amba-

^{a)} vid. Oeuvres de Mr. de Voltaire T. I.

^{a)} vid. Mercure de France, Avril 1761. Journal des Savans 1764. Janvier N. 1. p. 180-199. Fevrier N. 2. p. 469-484. Mars N. 3. p. 145-164. Avril N. 4. p. 411-431. ed. Amsterd.

^{b)} Inscriptio libri haec est: *La Pharsale de Lucain, traduite en François par M. MARMONTEL, de l'Académie Françoise. à Paris 1766. T. II. octonis. c. figg. aen.*

ambages, multae artes, quibus sese tueri posset, anxie saepe enixaque opera erant indagandae atque petendae. Inde disputationes istae, quibus, carmen epicum haud necessario indigere deorum ministeriis, assicerere conatus est^c). Cuius sententiae veritatem, equidem impugnare nolo: sed in Lucani defensione hoc labore facile, opinor, supersedere possumus. Quapropter etiam raccio alia, quae hanc in rem dicta sunt a viro elegantissimo, v. c. ordinem carmini epico proprium neglexisse Lucanum, nullisque artibus eum esse usum, quibus alii poetae epicu tam suauiter lectores fallant atque circumue-^dniant^d). Cedo igitur, inquitis, nobis alia Marmontelii de Pharsalia indicia! Optime, statim mandatis obsequar.

Lucanus anxie securus est historiam, inuentoremque nusquam fere sese praestit^e). Quia Lucanus ob fati iniquitatem carmen suum emendare et limare non poterat, varietate inaequabili distincta apparet eius Pharsalia, et si affurgit, saepe turnorem prae se ferre solet^f). Sectatur haud raro et captat Noster minutias, quibus cum immoratur, languidus fit neruosque sibi praecidit^g). Lucanus plerumque heroum suorum mores felicissime delineauit et expressit^h). Orationes, quas finxit, admiratione et laude sunt dignissimaeⁱ). Per multae quidem Pharsaliae insunt Veneres, sed deest perfectio; primas tantum lineas operis duxit Lucanus^k). Manu audaci pinxit heroës suos Annaeus, coloribusque utitur viuidis ab Homero et Virgilio non adhibitis^j). Praestantia Lucani non in eo cernitur, quod ille bella, tempestates, incendia, descriptis: sed, quod res gestas viuidissime depinxit oculisque lectorum, tanquam praesentes, subiecit; non magni est ingenii, vxorem Hortensii ad

Cato-

c) vid. Poetique françoise T. II. p. 286.

d) vid. Praef. ad Pharsaliae versionem p. VI sq.

e) vid. Praef. ad Voltarii Henriad. et Praef. ad vers. Pharsal. p. VII.

f) vid. ibid.

g) vid. Praef. ad vers. p. VI.

h) vid. ibid. p. VIII. et Poet. franc. T. II. p. 287.

i) vid. Poet. T. II. p. 287.

k) vid. Poet. T. II. p. 288. Praef. p. III sq.

*) Lucain a peint ses héros avec des grands traits, il est vrai, et il a des coups de pinceau dont on trouve peu d'exemples dans Virgile et dans Homère. vid. Praef. ad Voltar. Henr.

Catonem, maritum pristinum, reuertentem fingere ¹⁾: sed summa artem, qua hoc factum esse narrat poeta, admiremur: necesse est, eumque amemus ob colores varios felicissime dispersos ^{m)}. Poesis Lucani audax est atque imperiosa ⁿ⁾. Si tolleres ex Pharsalia hyperbolas, si recideres nimis longas narrationes orationesque, videres Veneres summis ingenii haud indignas, videres versus maxime sublimes, videres picturas viuidissimas, paruis forte maculis contaminatas, orationes singulari quadam pulchritudine exsplendentes, sententiasque grauiissimas ^{o)}. Quod quidem Marmontelius efficere studuit versione sua Francogallica, in qua nihil fere, quod Lucani ingenio indignum sit, animaduertas: adeo mutauit, emendauit, refecuit vir cel. quae ipsi se non probarent. Ex hac igitur versione nemo de totius operis ambitu et *cinaevia* iudicare recte poterit; dum enim Marmontelius pro ingenio et arbitrio suo Lucani virtus mitigare, corriger, delere atque tollere ausus est, multa simul subuertit et eripuit nobis loca pulchritudine, vi et elegantia plane admirabili superbientia.

Concurrite nunc et adeste, quotquot viuistis, Latinorum et Graecorum auctorum aestimatores et vindices, viri litterati et philologi, emergite vos ab inferis, Casauboni, Salmasii, Gronouii, Graeuii, Dacierii, et omnis interpretum ordo, et a *Delabarpius*, politissimo omnique elegantia exculto homine, dictata excipite regia, et discite noua planeque inaudita! Sentio, hunc hominem cognoscendi vos esse cupidissimos. Ex Francogallia ille oriundus scripsit praeter paucula alia libellum ^{p)}, in quo versiculos quosdam effudit non contemnendos aptosque ad otium fallendum. His adiunxit: *Observationes in Lucanum* ^{q)}. Marmontelium, longe sibi superiorem, forte inuidia ductus, impugnare studet Delaharpicus, quibusnam armis? feralibus, si dls placet, et funefis. Certe, quae bona habet, mutuatus est a Burmanno aliisque; centies enim, credite

1) vid. Phars. L. II. v. 326 sqq.

m) vid. Poet. T. I. p. 325.

n) vid. ibid. T. II. p. 69.

o) vid. Poet. T. II. p. 288. Praef. p. VIII.

p) Titulus libelli est: *Mélanges littéraires, ou épîtres et pièces philosophiques, par Mr. de la Harpe. à Paris MDCCCLXV. 12.*

q) *Réflexions sur Lucain* p. 105-125.

dite mihi, ante Galluli huius tempora, multo etiam melius et do-
ctius dicta sunt, quae in libello eius leguntur. Audite mirabile ho-
minis acumen! *Lucanus paene ignotus est multis adeoque eruditis;*
ii certe, qui eum nouerint, semel tantum carmen eius legisse sunt
*putandi*²⁾. Credo equidem. Largior, Gallum nostrum nihil de
Lucano audituisse, vsque dum Marmontelius eum in Francogallia
quasi e mortuis excitauerit: sed qua ratione de omnibus eruditis
id affirmare potest? Concedamus et hoc: sed quaeramus simul:
an opiniones praejudicatae impedire potuerint, quo minus Lucani
carmen a paucis tantum lectum fuerit? A multis vero lectum fuisse,
inde apparet, quod in omnium fere doctorum hominum libris,
vbi occasio de Pharsalia loquendi data fuerit, de Lucano disputatum
est; quod et confirmat codicum manu scriptorum atque editionum
typis expressarum multitudo. Ex paucitate versionum Francogal-
licarum³⁾ plane nil sequitur. Caussas deinceps indagare studet,
cur Lucanus non magni vñquam habitus sit. Cedo istas! quia le-
ctio Pharsaliae est intolerabilis, quia nec inuentio, nec ingenium,
nec utilitas in ea cernitur⁴⁾. Quae iam a multis aliis dicta quam
vera aut falsa sint, alibi perscrutari animus est. Declamat post haec
Delaharpie contra Marmontelium adiecto loco, quem dicunt,
communi. Versus Marmontelii, qui in primis pungunt et male
habent Delaharpium, tam pulchri sunt, vt non possim, quin eos
apponam.

II

Le seul Lucain, cherchant une autre gloire,
Sans le secours des Enfers et des Cieux,
D'un feu divin fait animer l'Histoire,
Et son génie en fait le merveilleux.
Il est un vrai que l'artifice énerve,
Ce vrai l'inspire et lui donne le ton.
Qu'a-t-il besoin de Mars et de Minerve?

2) Lucain est presque inconnu, même à beaucoup de Littérateurs; ou du moins ceux qui le connaissent ne l'ont lu qu'une fois. p. 105.

3) Nos Traducteurs les plus déterminés n'ont osé entreprendre de faire passer ton Ouvrage dans notre Langue etc.

4) Pourquoi ne lit on point Lucain, si Lucain est un bon Auteur? — La véritable raison — c'est que la lecture en est insupportable, c'est qu'il est également dénué d'invention, de goût et d'intérêt. p. 106.

Il a César et Pompée et Caton.

*Donne à Lucain ton style harmonieux,
Ou prends de lui son audace intrepide,
O toi, d'Homere émule trop timide.*

Alia deinde affert Delaharpia multis quoque maiore cum vi pro-
lata, v.c. Lucanum morari in rebus parui momenti; indulgere eum
ingenio suo; semper iisdem coloribus illum esse usum etc. Ma-
xima denique accusationis pars latet in versione et reprehensione
loci nobilissimi Lib. V, ubi tempestas describitur, qua Caesar so-
lus cum nauta traicit mare Adriaticum. Quibus expositis exclam-
mat: *Telle est marche de Lucain!* et deinde repetit omnia, quae
ante iam dixerat, verbis tantum mutatis. Evidem paene nunc ob
temporis iacturam doleo, me tamdiu moratum fuisse in scriptore,
qui loquacitatis garrulitatisque est plenissimus, doctrinae verae plane
expers. Verum enim vero audiendus etiam erat quidam ex hoc iu-
dicum genere.

Legi quoque eiusdem Delaharpiae epistolam versibus conscri-
ptam ^{u)}, quae ab Academia Francica certaminis praemio decorata
est: quam cum perlegerem, non fatis mirari potui, nescio, libera-
litatem, an corruptum hac aetate elegantiarum sensum istius Acade-
miae Parisinae. Quis enim non indignetur, si comperiat, carmen,
cui praeter versus aliquot felices nihil, nisi res tritae quotidianaque
infunt, praemio lauto esse affectum? Valde igitur ignominiosè etiam
de Lucano sic canit in carmine isto poeta noster laureatus:

*Orner la vérité, c'est l'emploi du génie.
Mais qu'on ait vu Lucain, flattant la tyrannie,
Esclave dans sa mort, esclave dans ses vers,
Placer au Ciel Néron qu'a flétrî l'Univers,
Voilà l'excès bonté dont la vertue murmure.
Nul talent n'a le droit d'ennoblir l'imposture.*

Sed, sic est: plurimi ex feroculis istis Gallulis, omnis elegantiae cul-
tique nitoris, ut iactant, magistris, incredibilem animorum et men-